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Abstrakt: Artykuł stanowi wstęp do numeru tematycznego, podejmującego zagadnienia 
niepewności i zmiany w kontekście niepełnosprawności. Życie osób z niepełnosprawnością 
zawsze było pełne wyzwań, ale w dzisiejszych czasach, charakteryzujących się zmiennoś- 
cią i niepewnością, mogą się one jeszcze bardziej pogłębić. Epidemie, kryzysy i inne czynniki 
zewnętrzne wpływają na wszystkich, ale dla osób z niepełnosprawnościami mają szczegól-
ne konsekwencje. W takich sytuacjach ważne staje się określenie czynników zwiększających 
poziom rezyliencji (ang. resilience), który może pomóc przetrwać i dostosować się do zmienia-
jących się warunków życia. Sprawia to, że warto dziś dyskutować nie tylko o ryzyku wynikają-
cym ze zmieniającej się rzeczywistości, ale i o mechanizmach oraz strategiach pozwalających 
na radzenie sobie z niepewnością i trudnościami. Wątki te będą podejmowane przez autorów 
i autorki, którzy w artykułach składających się na ten numer przedstawią bariery i ogranicze-
nia, zarówno w sferze fizycznej, jak i społecznej, z którymi muszą mierzyć się osoby z niepeł-
nosprawnościami w niepewnej, zmieniającej się rzeczywistości, oraz odpowiedź tego środo-
wiska na przeciwności i sposoby radzenia sobie z trudnościami.
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Niepełnosprawność w niepewnej i zmiennej rzeczywistości

Współczesna rzeczywistość charakteryzuje się dynamicznymi zmianami i niepewnością, które mają 
wpływ na wszystkie aspekty życia społecznego, w tym również na osoby z niepełnosprawnościa-
mi (Ryan, Mikulak, Hatton, 2023). Globalne obawy dotyczące zmian klimatycznych, katastrof natu-
ralnych, epidemii, rozwoju nowych technologii, niestabilności ekonomicznej, wojen i terroryzmu 
wywołały zwiększone zainteresowanie rezyliencją (ang. resilience) (Runswick-Cole, Goodley, 2013; 
Stuntzner, Hartley, 2014). Rozumiemy ją jako zdolności jednostki lub społeczności do radzenia sobie 
z trudnościami, przeciwnościami oraz zmianami, które powstają na bazie indywidualnych cech jed-
nostek, zasobów, które posiadają oraz elastyczności i zdolności do adaptacji różnorodnych systemów 
społecznych (Masten, 2014).

W odniesieniu do osób z niepełnosprawnościami pojęcie to obejmuje – obok cech psychologicznych jed-
nostek czy posiadanych zasobów materialnych i społecznych – także szerszy kontekst, związany z po-
strzeganiem niepełnosprawności w społeczeństwie. Oba te czynniki odgrywają ważną rolę w radzeniu 
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sobie z przeciwnościami i pokonywaniu trudności (Runswick-Cole, Goodley, 2013). Pozwala to dostrzec 
znaczenie zarówno barier psychologicznych, jak i społecznych, związanych z niepełnosprawnością, 
w procesach adaptacji do zachodzących zmian (Stuntzner, Hartley, 2014). W takim ujęciu rezyliencja 
stanowi złożoną, wzajemną interakcję między jednostką a jej środowiskiem i zależy od wewnętrznych 
i zewnętrznych czynników, które ułatwiają radzenie sobie z trudnościami w warunkach zachodzącej 
zmiany (Luthar, Cicchetti, 2000; Richardson, 2002; Campbell-Sills, Cohan, Stein, 2006).

W prowadzonych badaniach nad rezyliencją dzieci i młodzieży z niepełnosprawnościami szczególnie 
mocno uwidaczniały się kwestie związane z pozycją opiekunów, dostępem do edukacji, opieki zdro-
wotnej i usług społecznych oraz pozycją materialną rodziny. Wszystkie one wpływały na łagodze-
nie dysproporcji wynikających z niekorzystnej sytuacji społecznej, a także pozwalały poradzić sobie 
z trudnościami wynikającymi z pandemii COVID-19 (Yusuf i in., 2022). Dla osób z niepełnosprawnością 
intelektualną czynnikami ułatwiającymi rezyliencję były pozytywne emocje w obliczu zachodzących 
zmian, poczucie spójności, które pozwala na postrzeganie świata jako zrozumiałego i możliwego do 
opanowania oraz mającego sens – nawet w obliczu wyzwań. Duże znaczenie miało też poczucie bycia 
akceptowanym i wsparcie płynące z otoczenia (Scheffers, Moonen, van Vugt, 2022). Istotną rolę w budo-
waniu rezyliencji, w świetle literatury, w sytuacji niepewności i zmiany odgrywają czynniki wewnętrz-
ne, takie jak poczucie kontroli nad własnym życiem, emocjonalna samoregulacja, zaangażowanie, oraz 
zewnętrzne, w tym wsparcie społeczne i rodzinne (Hartley, 2010; 2013; Stuntzner, Hartley, 2014).

Wszystko to ma istotne znaczenie dla osób z niepełnosprawnościami, które w obliczu zmiennej i nie-
pewnej rzeczywistości oraz kryzysowych sytuacji szczególnie narażone są na płynące z nich ryzyka 
wynikające z ograniczonego dostępu do usług opiekuńczych, społecznych, edukacyjnych oraz braku 
dostępności przestrzeni fizycznej i wirtualnej, pogłębiających wykluczenie i zwiększających zagroże-
nia wynikające z braku dostępu do informacji oraz z izolacji (Boyle i in., 2020; Kocejko, Bakalarczyk, 
Kubicki, 2021; Pieri, 2022). Pokazały to ostatnie lata, zwłaszcza kryzys zdrowotny wywołany pande-
mią COVID-19, który wzmocnił podziały społeczne i kulturowe, obnażając nierówności społeczne 
i dyskryminację osób z niepełnosprawnościami (Armitage, Nellums, 2020; Kocejko, 2021; Crowther, 
2022; Lunsky i in., 2022).

Konsekwencje pandemii były szczególnie dotkliwe dla osób z niepełnosprawnościami, co wynikało 
z izolacji skutkującej ograniczeniem interakcji społecznych, brakiem pomocy i wsparcia społecznego 
oraz brakiem dostępu do opieki zdrowotnej, rehabilitacji, usług pomocowych i wsparcia w zakresie 
edukacji oraz pracy (Armitage, Nellums, 2020; Kocejko, 2021; Armstrong i in., 2022; Shakespeare i in., 
2022). W rezultacie wśród osób z niepełnosprawnościami pojawiły się nowe niepewności i zagroże-
nia dotąd niewidoczne. Kryzys zdrowotny odtworzył i wzmocnił istniejące nierówności, pogłębiając 
negatywną sytuację osób z niepełnosprawnościami (Ryan, Mikulak, Hatton, 2023).

Dziś również niepewna, zmieniająca się rzeczywistość stawia przed osobami z niepełnosprawnościami 
dodatkowe wyzwania. Kryzysy, których byliśmy świadkami w ostatnich latach – zarówno zdrowot-
ny, ekonomiczny, energetyczny, jak i społeczny, związany z wojną czy migracją – wymusiły adaptację 
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i wypracowanie strategii przystosowania się do zachodzących zmian. W rezultacie szczególnej wagi 
nabiera poznanie czynników indywidualnych i społecznych wpływających na rezyliencję osób z nie-
pełnosprawnościami w sytuacjach trudnych. Pozwoli to na rozwijanie wśród nich umiejętności sku-
tecznego radzenia sobie z przeciwnościami, które wpłyną na poprawę jakości ich życia niezależnie od 
zagrożeń i ryzyk, z jakimi przyjedzie im się zmierzyć (por. White, Driver, Warren, 2008; 2010; Stuntzner, 
Hartley, 2014; Ryan, Mikulak, Hatton, 2023). W proces ten wpisuje się również wyrównywanie szans 
oraz budowanie dostępnego środowiska, a także społecznej solidarności i mechanizmów wsparcia osób 
z niepełnosprawnościami. Stanowi to bowiem element wzmacniający ich rezyliencję (Runswick-Cole, 
Goodley, 2013; Stuntzner, Hartley, 2014; Yusuf i in., 2022; Ryan, Mikulak, Hatton, 2023).

W tym kontekście duże znaczenie mają: uwzględnienie głosu osób z niepełnosprawnościami w proce-
sie podejmowania decyzji, zapewnienie dostępu do informacji i możliwości aktywnego uczestnictwa 
w społeczności oraz poprawa wiedzy na temat niepełnosprawności i zmniejszenie stereotypów. Takie 
działania mogą przyczynić się do lepszej integracji osób z niepełnosprawnościami i zapewnienia im 
licznych szans w zmieniającym się świecie (Stuntzner, Hartley, 2014). Tematy te rozwijane są w arty-
kułach składających się na prezentowany numer „Przeglądu Socjologii Jakościowej”. Podejmowane 
przez poszczególnych autorów i autorki zagadnienia umożliwiły wgląd w to, jak środowisko osób 
z niepełnosprawnościami poradziło sobie z niepewną i zmienną rzeczywistością, a także jak jego 
przedstawiciele odpowiedzieli na zagrożenia i ryzyka wynikające z kryzysów i wyzwań ostatnich lat.

Numer otwiera tekst Marii Babickiej i Aleksandry Zalewskiej-Królak pt. Trolls at School: A Story about  
the Stages of Positive Labeling of People with Disabilities Through Micro-Interactions, w którym autorki 
ukazują mechanizm pozytywnego etykietowania. Opisują one społeczne konsekwencje stopniowego 
zaznajamiania się z innością, włączania osób z niepełnosprawnościami oraz stawiania ich w centrum. 
Pozwala to przekierować proces nadawania etykiet w stronę dyskusji o wartościach różnorodności 
społecznej.

W kolejnym tekście, zatytułowanym Sposoby narracji i budowania wizerunku sportowców z niepełno-
sprawnościami podczas igrzysk paraolimpijskich. Od Londynu 2012 do Pekinu 2022, Tomasz Sahaj omawia 
zmieniające się w ciągu dziesięciu lat narracje budowane wokół igrzysk paraolimpijskich oraz ukazuje 
przemiany zachodzące w wizerunkach sportowców z niepełnosprawnościami.

Monika Struck-Peregończyk i Iwona Leonowicz-Bukała w artykule pod tytułem Changing the Narrative: 
Self-Representations of Disabled People in Social Media pokazują znaczenie mediów społecznościowych 
w budowaniu własnego wizerunku przez osoby z niepełnosprawnościami. Dzięki temu, że jest on 
tworzony i kontrolowany przez osoby z niepełnosprawnościami, może przełamywać stereotypowe 
obrazy kreowane w innych mediach.

Tekst pt. The Importance of Social Media for People with Disabilities in Poland During the COVID-19 Epi-
demic autorstwa Doroty Żuchowskiej-Skiby ukazuje znaczenie mediów społecznościowych w czasie 
sytuacji kryzysowej, jaką była pandemia. Portale społecznościowe stanowiły w tym okresie dla osób 
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z niepełnosprawnościami przestrzeń wymiany informacji, dzielenia się obawami oraz poszukiwania 
wsparcia i walki o swoje prawa.

Z kolei artykuł zatytułowany The Experiences of the Families of Individuals on the Autism Spectrum During  
the Pandemic: A Study of Neurodiverse Individuals and Their Caregivers in the Context of Anomie Caused  
by the Global Health Crisis podejmuje zagadnienie kryzysu zdrowotnego wywołanego epidemią COVID-19 
w kontekście funkcjonowania rodzin wychowujących dziecko w spektrum autyzmu. Autorki – Anna 
Prokop-Dorner, Natalia Ożegalska-Łukasik i Maria Świątkiewicz-Mośny – przedstawiają doświad-
czenia opiekunów, którzy dostosowali dostępne sposoby działania do potrzeb rozwojowych dzieci 
w spektrum autyzmu oraz pozostałych członków rodziny.

Artykuł Edyty Janus pod tytułem Opiekunowie domowi seniorów z demencją w rzeczywistości pande-
micznej przedstawia sytuację opiekunów domowych, zajmujących się w okresie pandemii bliskimi 
chorujących na demencję. Autorka pokazuje, że pandemia w zdecydowany sposób wpłynęła na ich 
funkcjonowanie oraz sposoby sprawowania opieki. Okres pandemii spowodował wzrost poczucia 
wykluczenia opiekunów oraz pogorszenie ich nastroju, będące konsekwencją doświadczeń osobistych 
oraz stanu osoby pozostającej pod ich opieką.

Joanna Bierówka w artykule zatytułowanym Dostęp osób niesłyszących i niedosłyszących do informa-
cji w czasie pandemii COVID-19 w Polsce przedstawia ograniczenia w dostępie osób z dysfunkcjami 
słuchu do informacji na temat pandemii. Autorka, obserwując działania aktywistów w tym środo-
wisku, stwierdza, że pandemiczna sytuacja przyczyniła się do zwiększenia dostępności przekazów 
medialnych dla osób nie(do)słyszących, a przez to pozytywnie wpłynęła na proces ich integracji 
w społeczeństwie.

W tekście The Process of Becoming an Activist: Identity Transformations in Autobiographical Narratives of 
Women with Disabilities in Poland Kamila Albin rekonstruuje proces stawania się aktywistką z nie-
pełnosprawnością. Ukazuje procesualny charakter postrzegania niepełnosprawności oraz budowa-
nia tożsamości zmieniających się pod wpływem biograficznych transformacji i wynikających z nich 
przeżyć oraz doświadczeń.

W artykule Znaczenie przekładu specjalistycznych terminów anglojęzycznych dla rozwoju edukacji włącza-
jącej w Polsce Aneta M. Kochanowicz stwierdza, że przyswajanie języka specjalistycznego kształtuje 
kompetencje językowe oraz merytoryczne u nauczycieli przedszkoli i szkół ogólnodostępnych.

Wszystkie zaprezentowane w niniejszym tomie artykuły są wartościowym źródłem informacji za-
równo dla teoretyków, jak i praktyków zajmujących się niepewnością i niepełnosprawnością. Bada-
nia i analizy w nich zawarte dostarczają cennych wskazówek, które wzbogacają wiedzę na temat  
sposobów adaptacji i strategii radzenia sobie przez osoby z niepełnosprawnościami w sytuacjach 
niepewności. Sprawia to, że mogą one znaleźć również zastosowanie w praktyce – przy konstruo- 
waniu programów oraz działań mających wspierać osoby z niepełnosprawnościami w zmieniającej 
się i niepewnej rzeczywistości.
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Disability and Persons with Disabilities in a Changing and Uncertain Reality

Abstract: This article serves as an introduction to a special issue addressing the questions of uncertainty and change in 
the context of disability. The lives of individuals with disabilities have always been filled with challenges, but in today’s 
times – characterized by variability and uncertainty – these challenges can become even more profound. Epidemics, 
crises, and other external factors affect everyone, but they have particular consequences for individuals with disabilities. 
In such situations, it becomes important to identify factors that increase resilience levels, which can help survive and 
adapt to changing conditions. This makes it worthwhile to discuss not only the risks resulting from a changing reality, 
but also the mechanisms and strategies that make it possible to cope with uncertainty and difficulties. These topics 
will be addressed by the authors in the articles comprising this issue, presenting the barriers and limitations – both in 
the physical and social spheres – that individuals with disabilities must confront in the uncertain and evolving reality. 
Additionally, the response of this community to adversity and the methods of coping with difficulties is also explored.
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